De eucharistia. Sermo. li.

Sextus fructus est Virtutū corroboratio seu fructificatio. Hoc namque celeste sacramentū virtutes oēs quae ab oppositis vicijs facile conturbantur et fluctuabant: roborat atque confirmat. Corroborat etenim fidem: ut firmiter et sine disceptatione credat. Subleuat spes: ut sola caelestia et aeterna desideret. Inflamat charitatem: ut veraciter deum super omnia diligat. Fortificat iustitiam: ut quilibet sensus subiiciat se rationi et parti intellectiue. Fortificat temperantiam ut sobrie capiat tantum necessaria vite. Corroborat prudentiam: ut bene consideret preteritū: praesens et futurū. Dat robur fortitudini. ut constans et indeficiens sit in obseruantia mandatorum dei: totū hominē interiorius et exteriorius dirigit et fortificat. Unde Dionysius. Eucharistia habet virtutē perfectiuā. ergo effectus eius est augmentū virtutis. per hoc. iij. Re. xix. c. vbi habetur quod Melias iussu angeli comedit panem subcinericium: et aquam bibit: quo comesto ita fortificatus et roboratus fuit quod ambulauit quadraginta diebus et quadraginta noctibus in fortitudine cibi illius usque ad mortem dei orieb. Unde ps. Panis corbois confirmat. i. corpus christi qui est panis in altari consecratus. Et Doc. s. in. iij. Effectus huius sa

cramenti est plenitudo gratiae: ut in oratione canonis: quotquot ex hac altaris participatione sumptis perimus omni benedictione caelesti et gratia repleamur. Ad plenitudinē gratiae per augmentum virtutū puenitur. hec ille. **S**eptimus fructus vocatur amoris excitatio: deuote et reuerenter suscipiens immaculatū agnū mirabiliter excitatur. Unde Bernardus. Disce christiane quantum diligere debeas christum: qui dedit nobis carnem suam in cibum: sanguinem in potum: animam in precium: aquam in lateris in lauacrum. hec ille. **O**ctauus fructus est fomitis mitigatio. ps. Super aquam refectiois educauit me: animam meam conuertit. Quia sicut aqua refrigerat: sic istud sanctissimum sacramentū digne sumptū: feruorem concupiscentiae et carnis pululationes et incētia libidinum refrenat et extinguit. **N**onus fructus est penarum satisfactio: ut inquit Doc. s. in. iij. sen. locis superius allegatis: per hoc sacramentū: peccatis remittuntur. Eucharistia namque duobus modis potest considerari. Primo modo ut est sacramentū. Et sic non satisfacit pro pena debita pro peccatis: quia non est institutum ad aliquid satisfaciendum: sed est institutum ad spiritali

Feria. v. in cena dñi.

rer vniendū hominem cuz chri-
 sto: et in ipsum totaliter trāsfor-
 mādū. sicut nutrimentū vnitur
 nutrito. Et ex inde dictū est au-
 gustini. Nec tu me mutabis in
 te: sicut cibum carnis tue: sed tu
 mutaberis in me. h. rps. Scdo
 modo eucharistia pot̄ cōsidera-
 ri vt est sacrificiū et oblatio di-
 gnissima: et sic hz propriā vim
 satisfactiuā. Inter omnia sa-
 crificia: hoc est summū et p̄stan-
 tissimū p̄ remissione tam culpe
 q̄ pene. De cuius excellētia scri-
 ptū est. de ase. di. ij. c. Nihil i sa-
 crificij maius esse pot̄: q̄ corp⁹
 et sanguis xp̄i. Nec vlla obla-
 tio hac potior est: s; oēs h̄ p̄cel-
 lit: q̄ pura cōscientia dño offeren-
 da ē: et pura mēte sumēda atq̄
 ab oib⁹ venerāda: sicut potior ē
 ceteris: ita poti⁹ excoli et venera-
 ri d; h̄ Alexander papa. p̄d; igit̄
 q̄ pp̄ susceptionē tāti sacramē-
 ti consequit̄ hō pene remissionē
 nō quidē totius sed fm̄ modū
 sue deuotionis et feruoris. In ta-
 li. n. satisfactione magis attendi-
 tur affectus: feruor et deuotio of-
 ferētis: q̄ quātitas oblationis:
 que est ifinita. Vnde Adar. xij.
 scribit̄ q̄ vidua que obtulit duo
 minuta plus oibus misit. p̄de-
 rato suo affectu. Vñ Doc. s. i. fe-
 sto corporis xp̄i sic ait. Offerit̄ i
 ecclesia pro viuis et mortuis vt

oibus profit: quod est pro salute
 oium institutū. hec ille. ¶ Deci-
 mus fructus est cōseruatio. Cō-
 seruat enim in homine digne
 suscipiente dona spiritualia: si-
 cut alimentum corporale hz vi-
 tas corporis conseruare: sic hoc
 sacramentum cum sit anime cū-
 bus. hz ipsam in gratiam cōso-
 lidare: que ipsius anime vita ē.
 Propterea datur sub similitu-
 dine cibi et potus. Ideo Jo. vi. c.
 ait. Nisi māducaueritis carne et
 filij hominis: et biberitis ei⁹ san-
 guinē non habebitis vitā in vo-
 bis. In misteriu huius cōserua-
 tionis scribit̄. Exo. xij. q̄ domus
 que erāt signate sanguine agnī
 vt dñs p̄ceperat cōseruate fue-
 rūt a plaga egyptiorum. Sic su-
 mētes agnū. i. xp̄m in sacra cōi-
 one cōseruatur ab oi aduersitate
 dū augent̄ et roborātur vtutes.
 ¶ Vndecimus fructus pseu-
 ratio dici pot̄. Si q̄s vult i via
 dei vsq; in finē pseuerare: deuo-
 te frequētet hāc sacratissimam
 cōionem: q; vt dñs ait Matt.
 x. c. Qui autem perseuerauerit
 vsq; in finem hic saluus erit.
 ¶ Duodecimus et vltimus fru-
 ctus tantī sacramēti est celestis
 regni glorificatio. Sicut glorio-
 sus filius dei iesus christus sua
 passione: vt iquit Doc. s. in. iij.
 sen. apuit nobis paradisi ianūā:

De eucharistia. Sermo. li.

et aditū vite eterne. Et illud Heb. ix. c. Noui testamētī mediator: ē vt morte intercedente: in redēptionem earum preuaricationū que erant sub priori testamēto remissionē accipiant: q̄ vocati sunt eterne hereditatis. Vñ et i forma huius sacramēti dicitur. Hic ē calix sanguinis mei noui et eterne testamenti. Ita idē filius dei patris: ac intemerate virginis gloriose: agnus purissimus omnibus digne eū i sacramēto altaris suscipiētib⁹: gloriā paradisi: et beatitudinē eternā certissime offert atq; donat. Hoc ipse oib⁹ pmittit Joan. vi. c. di. Qui māducat meā carne et bibit meū sāguinē: h̄ vitā eternā. Et ego resuscitabo eū i nouissimo die. Et iterū ibidem. Si q̄s māducauerit ex hoc p̄ce viuet i eternū. Vñ augu. sup Jo. vi. c. Cū cibo et potu id appetant homines: vt nō esuriāt neq; sitiāt. hoc veraciter non p̄stat: nisi ille cib⁹ et pot⁹: qui eos a quibus sumit: imortales et incorruptibiles facit: in societate sanctorum: vbi pax erit et vnitas perfecta. h̄ ille. Insuper et Bernard⁹ de fructibus et effectibus sacratissime cōmunionis: sic loquitur. Corpus christi ē egrotis medicina: peregrinationibus dieta: debiles cōfortat: valentes delectat: lāgore

sanat: sanitatē cōseruat. Per h̄ fit homo mansuetior ad correctionē: paciētior ad laborē: attentior ad amores: sagatior ad cautēlam: ad obediendum p̄optior ad gratiarum actionem deuotior. hec ille. Vt igitur hos suavissimos fructus: quos i hac tertia parte enumerāui digne et fructuose quilibet acquirat et possideat: probet et examinet suā cōscientiam. Et si in ea reperit ali quod peccatum mortale: vtputa cogitationis: locutionis: operationis: atq; omissionis. siue fuerit superbie: siue auaritie: luxurie. iracundie. odij. gule. inuidie. accidie. detractōis. murmurationis. iudicij temerarij. de oibus conterat. doleat: et peniteat. cōfiteatur: et satisfaciat. Probet i super seipsum et diligenter examinet si possidet res alienas inuito domino quomodocūq; p̄uenerint ad eū: per furtum: per rapinā. per fraudem. per vsurā et symoniam. Et si i huiusmodi inuenerit conscientiam suā aggrauatam: aperiat capsam: buras atq; man⁹: et vnicuiq; restituat quod sibi conuenit. deponat pompas. vanitates. vitam viciosā et scandalosā. Abrenūtiat diabolo et oib⁹ p̄p̄is eius. sicut in baptismo pmisit. Remittat iurias et offensas petar v̄ias

Feria. v. in cena dñi.

parentibus: amicis et inimicis si aliquem offendit: et humiliter ac reuerenter antequam illud sacratissimum corpus suscipiat: genua flectat in terra: capite discooperato: et collectis omnibus viribus corporis et anime: cum suspiriis: gemitibus et lachrymis dicat: hanc deuotissimam orationem: quam **Doc.** sanctus composuit in preparatione huius sacratissimi corporis et sanguinis christi ad cuius laudem officiumque tam alte: tanque excellens ordinauit: quod tota vniuersalis ecclesia frequentat et cantat: oratio talis est. **O**mnipotens et misericors deus. **E**cce accedo ad sacramentum corporis et sanguinis vniuersi filii tui domini nostri iesu christi. **A**ccedo inquam infirmus ad medicum vite: immundus ad fontem misericordie: cecus ad lumen claritatis eterne: egenus ad dominum celi et terre: nudus ad regem glorie. **R**ogo ergo immense maiestatis tue abundantiam: quatenus meam digneris sanare infirmitatem: illuminare cecitatem: ditare paupertatem: vestire nuditatem: ut ipsum panem angelorum: regem regum: et dominum dominantium: tanta valeas contemplari et suscipere oratione et amore: tanta fide: et puritate: tali proposito et humilitate: sicut expedit aie mee. **O**mnipotens deus da mihi sic suscipere corpus vniuersi filii tui: quod traxit de virgine **M**aria: ut corpori suo mystico merear incorporari: ac inter eius membra connumerari. **O** pater amatissime concede mihi dilectum filium tuum: quem nunc velatus suscipere propono: ut tandem reuelata facie contemplari merear: qui tecum et cum spiritu sancto viuit et regnat per infinita secula seculorum. **A**men. **Q**ua oratione dicta: accedat ad altare: et de manibus iesu christi suscipiat corpus christi: firmiter credens: et nullatenus dubitans in illa hostia consecrata esse deitatem: animam et corpus christi **Q**uo suscepto: inde semotus: ponat se in aliquo loco genua flexis et dicat illam deuotissimam orationem: quam similiter dictauit. **Doc. s.** Sit iesu dulcissime sacratissimum corpus tuum et sanguis dulcedo et suauitas anime mee: salus et sanctitas in omni temptatione: gaudium et pax in omni tribulatione: lumen et virtus in omni verbo et operatione: solatium et finalis tutela in morte. **A**men. **R**ogemus ergo dominum ut nos dignos ad sanctam communionem efficiat hic in presenti per gratiam: et in futuro per gloriam. **A**me.

De amara christi passione. Sermo. lii.

E Feria sexta in parasceue. De amara xpi passione. Sermo. lii.

Cristus factus est pro nobis obediens usque ad mortem. Mortem autem crucis. **Psalmus. iij.**

Ad exprimendum xpi dolorem. et eius amarā passionē. quā pro nobis hodie sustinuit. necesse est. **Pro** diuinum implorare auxilium a quo bona cuncta procedunt ut nobis penitentibus largiatur quod postulamus. **Deus.** quia non sumus sufficientes a nobis. quasi ex nobis sed sufficientia nostra ex deo est: ut ait apostolus: necesse est nobiscum habere aliquem adiutorem cuius patrocinio spiritus sancti gloria nobis condonetur. Et mente vagans: nescio cui pro oibus preces porrigam. **Non** quidem eterno patri: qui hodie non pepercit pro filio suo unico cum ipse dicat **Isa. liij.** Propter scelus populi mei percussus es. Si pro filio non subuenit: qui hodie auxilium petijt in cruce: multominus mihi et vobis. **Non** inuocabo angelos: qui hodie sunt in tristitia et dolore. **Domine. Ista. xxij.** Angeli pacis amare flebunt. a. tpe passionis xpi. **Non** ad aliquem apostolorum fugiam: quia **Petrus** et omnes alij discipuli: eo relicto in manibus iudeorum: tristes et perterriti: hinc inde dispersi sunt. **Non** ad catholicam et apostolicam ec-

clesiam. quia cum sit sponsa xpi: velut vidua: ob sui sponsi mortem: rota mesta et desolata lachrymatur et plorat. **Pro**pterea eius altaria sunt denudata: campanae non pulsantur: missa: nec principium nec finem habet. Et omnis leticia et gaudium versa sunt in tristitia et planctu. Sed si diceres: quare ad intemeratam matrem non vadimus: ad quam peregrini sumus. **Respondet.** Da qua fronte: qua facie possum ad ipsam accedere. **Mam** omnia verba salutationis. reuoluta sunt: ita ut non audeam os aperire. Et primo non dicam aue: quod idem est quod sine ve: quia hodie multis ve plena est. **Mec** gratia plena: quia amaritudine et dolore eius aius est repletus. **Mec** dominus tecum: quia non est secum: sed in manibus iudeorum. **Mec** benedicta tu in mulieribus: quia hodie super omnes mulieres videtur esse maledicta. **Mec** benedictus fructus ventris tui: quia a iudeis blasphematur et contemnitur. **Mec** ora pro nobis: quia hodie rogans filium: non est exaudita. Sed quomodo pro nobis exaudiet. **Quid** igitur faciam. Ad quem confugiam. **Mun**quam ois spes mea perijt. **Terre** non. Sed quia hodie contemtorum: crucem fuisse victoriosam in qua Christus pendit: in qua peccata nostra lauit in qua mundus redemit. **Ideo**

℟

Feria. vi. in parasceue.

Deuote ac reuerenter ipsam hu-
militer adorando dicamus. **O**
crux aue spes vnica: hoc passio-
nis tpe: auge pijs iusticiam: reis
qz dona veniam. **Amē.** De pas-
sione igitur xpi loquēs tria mi-
steria principaliter occurrūt cō-
templanda.

¶ Primum misterium voca-
tur necessitas.

¶ Secundum misterium voca-
tur dolorositas.

¶ Tertium misterium vocatur
amorositas.

¶ Primum misterium passionis
xpi vocat necessitas. Sacri the-
ologi hodie lachrymātes dolo-
rosas; xpi passionē: querūt: vtrū
fuerit necessarius xpm pati et in
cruce mori p salute generis hu-
mani? Huic dubio. **Rūdeo.** s; **sz**
doctrinā. **Doct. s. in. iij. pre. q. xl.**
vij. et s; m. ¶ h; m: put colligit ex
dictis eius in. v. et. xi. **Adetha. in**
ij. de gene. in. ij. ¶ h; y. et. vi. **Ethi**
co. Qd dupliciter est necessitas
s; necessitas coactionis: et necessi-
tas finis. **Necessitate coactionis**
nō fuit necessarium xpm pati: nec
ex pre dei: qui nō pōt ab aliquo
cogi: cū in se prātē habeat infini-
tā: et nullo mō limitatā: et infini-
tos modos habeat ad liberādū
genus humanū. **¶** Hoc declarat
Isaias pphax marissim⁹. c. lxx.
d. Ecce nō est abbreviata ma-

nus dñi vt saluare neqat. Nota.
Adanus dñi. i. potentia dñi:
Nec ex pre xpi. Cū dicat idem
Isa. liij. c. Oblat⁹ est: qz ipse vo-
lur. et Adat. xx. Luc. xviii. Adar.
x. Ecce ascēdū⁹ ierosolymā: et
filiua hois tradet⁹ principib⁹ sa-
cerdotū et scribis. Sz necessita-
te finis: fuit necessarium xpm pati
et in cruce mori: qz in cōsistorio
scitissime trinitatis eternalr fuit
diffinitū et preordinatū vt xpus
pateret et i cruce moreretur: ad
saluandū sibi credētes et obediē-
tes. Nec aut passio prenūciata
fuit in scripturis et pfigurata in
obseruantia veteris testamenti.

¶ Unde **Luc. xxiij. dixit xps. Fili⁹**
hois s; m qz diffinitum est vadit
qz. s. ab eterno ordinatū est vt in
cruce moriat. Et Joā. iij. Sicut
Adoyles exaltavit serpentes in
deserto ita exaltari oportet filiū
hois. Qd quidē de exaltatione
in cruce intelligitur vt declarat
Doct. s. vt supra. Et hoc ppter
quattuor rōnes quas collegi ex
dictis. s. Tho. in. iij. parte. et alio-
rum doctorum.

¶ Prima est virtutū exēplificatio.

¶ Secūda est peccati satisfactio.

¶ Tertia est diuinalis pmissio.

¶ Quarta ē viscerosa dilectio.

¶ Prima rō qre xps voluit mori
in cruce ē virtutis exēplificatio.

¶ Nam xps accepit oia que pri-

De amara christi passione. Sermo. lii.

nent ad vitā rectam ⁊ ad exem-
plū virtutis. Pertinet autē ad
vitā rectam: non timere ea que
non sunt timenda. Sunt. n. qui
dā hoies: qui quāvis nō time-
ant mortē: genus tñ ⁊ modum
mortis horrescunt. Et ideo vt
nobis exēplū daretur vt nullū
genus mōtis horremus: xps
voluit in cruce mori. qz hoc ge-
nere mortis nihil erat execrabi-
lius vel formidabilius: vel hor-
ribilius. Vnde Augu. in libro
lxxiij. q. Sapientia inquit dei:
hominē ad exēplum quo recte
viueremus suscepit. hec ille. Et
iterū Augustinus. Hoc modo
dñs mori voluit: vt hominē nec
ipsa mortis turpitudine a perfe-
ctiōe iustitie repellat. Et Sap.
ij. Adorte turpissima condemi-
nemus eum. Et Deut. xxi. Adā
ledictus a deo est qui pendet in
ligno. Vnde Lactātius. in. vij.
diuinax isti. inquit in fine. Pa-
ter. n. noster ac dñs qui ꝑdidit
firmavitqz celū qui solē cū cete-
ris sideribus illuxit: qui libratā
magnitudine sua terrā vallauit
montibus mari circūdedit: am-
nibusqz distinxit: ⁊ qcqd est in
hoc ope mundi ꝑflavit: ac ꝑfe-
cit e nihilo: ꝑspectis erroribus
hoium ducē misit: qui nobis iu-
stitie viam panderet. Hunc se-
quamur omnes: hūc audiam⁹

huic dūotissime pareamus: qm̄
solus vt ait Lucretius. veridi-
cis hoium purgavit pectora di-
ctis. Et sineꝫ statuit torpedinis
atqz timoris. Exposuitqz bonū
summum: quo tendimus om-
nes. Quid foret atqz viam mō
strauit limite paruo. Quo posse-
mus ad id recto contēdere cur-
su. Nec monstrauit tantum: sꝫ
etiam ꝑcessit: ne quis difficul-
tatis gratia iter virtutis horre-
ret. hec ille. ¶ Secunda rō qua-
re christus voluit in cruce mo-
ri dicitur peccati satisfactio. Cul-
pa. n. commissa ab Adam: fuit
infinita: qz contra infinitū bonū
idest deum. Offensa autem mē-
suratur secundū qualitatem per-
sonę offense. Vnde offendere
agricolam seu laboratorem pec-
catum est: sed maius peccatum
est offendere militeꝫ: maius co-
mitem: maius regem. ¶ ꝫ hoc
per ꝑhm in. v. Eubi. Pena in-
quit taxatur fm dignitatē eius
in quē fit iniuria. Et Deut. xxv.
ꝫꝑꝑo mēsurā peccati erit ⁊ pla-
garum modus. Extra de sen-
exco. c. Cum illorum. §. Nos
tamen in tex. ⁊ in glo. Insti-
tu. de iniurijs. §. Atrox. ff.
de re. mili. l. omne delictum
§. Qui manus. ff. de iniu-
rijs. l. Item apud. §. Ait ꝑre-
tor. Cum ergo deus sit infini-

Feria. vi. in parasceue

re dignitatis: infinite excellētie; ergo offensa cōmissa contra eū est infinita. Similiter et pena dicitur esse infinita. Sicut. n. offensa mēsuratur secundū qualitatem persone offēse: sic et pena mensuratur s̄m quantitātē culpe. Tunc sic. Offensa siue culpa infinita meretur penā infinitā. Sed infinitā penā non potuit creatura pura sustinere. penā dico satisfactoriā: q̄ adēnatoriā creatura sustinet penā infinitā extēsiue. s̄ non intensiue. ergo nulla creatura pura poterat satisfacere pro culpa cōtra deū cōmissa. Ideo fuit necesse: q̄ xp̄s morte sua satisfaceret. que satisfactio h̄z infinitatem: quādam pp̄ personā filij dei in qua unio diuine et humane n̄e facta est. Hinc est qd̄ dicit Is̄a. xxxv. c. Deus ipse veniet et saluabit nos. Mora ipse veniet quasi nō mittet angelū: nō archangelū: nō patriarchā: non pp̄betā: nec aliquē aliū: sed ipsemet veniet in persona filij dei: et saluabit nos pro peccatis satisfaciendo. totū pondus culpā nostrā sup̄ se portans vt nos alcuaret iuxta illd̄ Is̄a. liij. Vere lāgores nostros ipse tulit: et dolores n̄ros ipse portauit. Et ibidē. Propter scelus populi mei percussit euz. Datet igit̄. q̄ nō poterat aliter fieri satisfactio pro peccatis. nisi xp̄s penderet in cruce. et ibi penā solueret moriēdo. Huic rōni addo aliaz ad idē probādū. Regula. n. est legalis et canonica. q̄ peccatū nō dimittit nisi restituat̄ ablatū. Regula pct̄m. lib. vi. Et. xliij. q. vi. Si res. Mōdo ad p̄positum. Adā furatus est fructū de arbore sciētie boni et mali. dixit ergo deus. Mō dimittā peccatuz nisi restituatur mihi fructus. Mō potuit Adā nec alius homo illum fructum restituere: et dixit filius dei ad patrem. pater mi. Ego restituā fructū ablatū. Videamus quō. Respōdit p̄r. Et xp̄s: pater videbis. Intrauit ergo christus in vteruz virginis et factus est homo. Ecce fructus dulcissim⁹. de quo dicimus virgini. Et benedictus fructus v̄tris tui. Luc. primo. Deinde posuit se in crucē. Et tunc fructus iste pependit in cruce que d̄r arbor sciētie boni et mali. tum propter christū qui cognouit malū: tunc experimētali quādā cognitione. tum etiā rōne nostrī propter quos dicitur crux arbor sciētie boni. pp̄ter fideles. Vnde ecclesia cātat. Crux fidelis inter oēs arbor vna nobil. Itē arbor decora fulgida ornata regis purpura. Et ideo conueniens fuit q̄ christus ad satisfaciendū

De amara christi passione. Sermo. lii.

pro illo peccato: seipsum patere
tur ligno crucis affigi: quasi re-
stituens quod adam furatus erat
Sicut illud David i. ps. lxxviii. Cō-
fortati sunt qui persecuti sunt me
inimici mei iniuste: que nō ra-
pui: tūc exsoluebā. Et Augu. in
quodā sermone de passione in-
quit. Cōtēpsit adā pceptū: acci-
piēs ex arboze pomū. S; q̄cqd
adā pdidit xp̄s in cruce iuenit.
Tertia ratio quare xp̄s mo-
ri voluit i cruce est diuinalis p-
missio. Benignissim⁹ nāq; de⁹
sua diuina lege: pmisit peniten-
tiā facere p pctis humani gene-
ris: vt p; Gen. vi. c. Penitet
me iquit fecisse hoīem. Glo. i.
pniam agā p hoīe. Propterea
eterni p̄ris verbū q̄rens ouez q̄
perierat. Luc. xv. c. i. humanam
nām: quā i utero virginali repe-
rit: eāq; assumpsit: et iponēs in
humeros suos. xxxiiij. ānis cum
penis et dolorib⁹ maximis eam
deserēs crucem ascēdit quocās
amicos. s. p̄rem et sp̄m̄ctm̄ atq;
angelos oēs dicēs. Cōgratula-
mini mihi: q; inueni ouē quam
pdiderā. Nec est inq; ouis q̄ i
nemore huius mūdi pdita: et ab
ifernalib⁹ lupis dilaniata erat:
quā super hanc crucem baiulo
quā requirēs sanguinē fudi: vi-
tā exposui: et mortē sustineo: pe-
nitētiā egi: et preciū solui. Pro-

pterea Aug. in lib. contra gn̄s
hereses in p̄sona xp̄i loquēs ait
Cū esses inimicus p̄ri meo: re-
cōciliaui te per me. Cum inter
mōtes et siluas errares quesui
te: humeris meis portauī te pa-
tri meo reddidi te. Laborauī: su-
daui. caput meū spinis exposui.
manus meas clauis obieci: lan-
cea lat⁹ meū apuit: tot nō dicā
iniurijs: s; asperitatib⁹ lacerat⁹
fui. Sanguinē meū fudi. animā
meā posui vt iungerē te mihi
et tu diuideris a me: hec ille.
Quarta ratio q̄re xp̄s mori
voluit i cruce est viscerosa dile-
ctio. Volēs deus clemētissim⁹
humano generi amoz; suū in
summo et altissimo gradu osten-
dere: necessariū fuit ipsum icar-
nari: pati: et in cruce mori. vt in-
quit. s. Doc. i. iij. par. q. i. ar. ij. et. q.
xlvi. Dñ et saluator ait. Jo. xv.
Maiozē hac dilectionez nemo
h;: q̄ vt animam suā ponat q̄s
pro amicis suis. Hāc visce-
rosam caritatē beatus Anselmus
in suis meditationib⁹. sic descri-
bit di. Quo nate dei: quo tua
descēdit humilitas: Quo tua fla-
gellauit caritas: Quo processit
pietas: Quo excreuit benigni-
tas. Quo tu⁹ amor: attigit. Quo
puenit sp̄ssio. Ego iniq; egi:
tu pena afficeris. Ego facin⁹ ad-
misi: tu ultione plecteris. Ego:

De amara christi passione. Sermo. lii.

to deo ppinquiores sunt: quāto eo vicinius contemplant. Adat. xvij. Angeli eorum semper vident faciem patris mei qui est in celis. Congratulamini mihi: quia inveni draginā quam perdideram per quod insinuat vebementissimū ad draginā amorem: cuius inuentionez estimat suum lucrum. Nec imensa charitas ipsuz vinxit et ligavit ut descenderet in munduz. Nec fuit aurea cathena: que ipsuz in utrum virginis introduxit. hec in cruce ipsum alligavit et fortissime tenuit. hec ad mortez traxit. hec ad infernum ut electos gloriosus et gratulabundus inde liberaret conduxit. Vnde Jere. xxxi. In caritate perpetua dilexisti te. Ideo attraxi te miserans. De hac summa dilectione fulgentius in sermone exclamās. ait. Adagnum mysterium dilectissimi fratres. Adagnuz diuine dilectionis indicium: homo deum detinens a deo discessit: deus hominem diligēs ad homines venit. Dilexit ipiuz ut faceret iustū. Dilexit infirmū ut faceret sanū. Dilexit peruersuz: ut faceret rectum. Dilexit mortuuz ut faceret viuum. hec ille.

Secundo pncipaliter circa dñi passionē detēplari debemus dolorosita

tez. Amara et dolorosa fuit tota vita xpi: sed permaxime in tpe passionis: q̄ nec scribi: nec enarrari quidē potest: tamen ut aliquo modo dolores: eiusq; penā sentire valeamus. quattuor principales dolores in hac. secunda parte adducentur.

¶ Primus est dolor separationis.

¶ Secundus est dolor captiōis.

¶ Tertius est dolor flagellatiōis.

¶ Quartus est dolor crucifixiōis.

¶ Primus nāq; dolor xpi fuit dolor separationis. Sic dolor fuit maximus et intensissimus. Ait. n. Augustinus: q̄ dolor fundatur in amore. Vbi ergo fuerit vebementissimus amor ppter p̄sentiam alicuius boni valde dilecti ppter absentiaz illius causat vebementissimus dolor. Propterea dicit Aristo. ij. Rhetoricorum. Quod separari ab amicis tristabile est: quia ut idem dicit ix. Ethicorum. Amicus consolatur presentia amici et locutione. Cum igitur christus pre ceteris filiis matrē dilexerit. Adagdalenam et ceteros apostolos adamauit: iuxta illud Joānis. xv. Ego dixi vos amicos et Joānis. xiii. Cum dilexisset suos in finem dilexit eos: sequitur q̄ ab his separari fuit summus et intensissimus dolor. Superuenit igitur dies mercurij. Et

Feria. vi. in parasceue.

Iesus cum sua dulcissima matre ac dilectissimis discipulis erat in bethania in domo marie. Mox vero ut pie contemplari possumus. mater de captione filii suscepta quiescere non valens. ad cameram filii accessit. Et credens eum dormire. noluit somnum interrumpere. sed mesta et gemens expectabat. Filius autem qui vigil erat et in amarissime passionis sue meditatione versabatur. presentiam matris sentiens eam dulciter alloquens ait. Consolare me mea. et noli perturbari ex hoc quod dico tibi. Jam venit tempus passionis mee. in quo oportet me pati. imo mori pro salute humani generis. Non ergo turberis. quoniam sic scriptum est. Quae tristis et afflicta fuit benedicta mater ex huiuscemodii verbis. Quibus auditis ipsa eleuat manus ad celum plorando. et inclinans eas amplectabatur filium suum. totam se ponens supra pectus eius. Ad cuius planctum surrexit maria magdalena et iuit ad eam. Cui virgo maria ait. Ecce soror mea filii meus nunc appuit os suum et dicit. quod in breui est moriturus. Quid ergo faciemus? Illa autem hoc audiens. tota commota simul cum beata virgine amarissime flebat. Ex quibus clamoribus. omnes de domo exercitati sunt. Currunt apostoli ad placatum. et ipsi plorantes videntes. et

rei seriem intelligentes in lacrymas et singultus uniuersi prae-punt. flectuntque omnes genua ante iesum et primo matri nil aliud dicendo nisi misere fili mi matri tue. fuisti alius pius. quam noli esse in me crudelis. Flectunt se: et omnes apostoli dicentes: fac bone magister quod dicit mater tua. et noli contristare nos. Similiter et maria magdalena ait. Adipere matri tue dulcissime iesu. et noli nos derelinquere. Stabat igitur christus satis compatiens matri suae et eleuauit eam et consolabatur blande prout poterat. Resumens mater spiritum et anhelitum. sic loquitur filio. Si cupis o fili dulcissime in aliquo me consolari. queso: ut unum istorum quatuor facias. vix autem fine tui morte et passionis redimas genus humanum. vel si penitus mori te oportet. sit sine dolore et afflictione. vel saltem me prius mori permittas. antequam veniat mors tua. vel ad vltimum sic redas stupefactam et insensibilem. ut in me nulla sit cognitio mortis tuae. Respondet filius matri cum reuerentia. Non decet primo. o mater mea me mortem non pati. cum omnes scripture hoc predixerint de me. Insuper nec secundo esset conueniens quod debeo ego in omnibus ossibus meis flagellari et dolere. Cum autem au

De amara christi passione. Sermo. lii.

disset mater a filio quod oportet
 ret ipse pati in omnibus ossibus suis: et
 flagella tot recipere: dum sederet
 ad latus eius lancea vulneravit
 cor eius: ceciditque super pectus:
 amorosus filij: et lachrymabiliter
 dicebat. En ista est consolatio
 quam das mihi filij mihi: Audite
 audite: quales consolationes:
 dixitque filius. Moli turbari: quia
 sic oportet fieri. Et adiunxit ter
 tium. Nec tibi decens esset con
 cedere: quia non seruarem debitum
 honorem matri mee: oporteret:
 etiam animam tuam collocari
 cum sanctis patribus veteris testa
 menti in limbo. Absit hoc a me:
 ut ita permittas ire animam ma
 tris mee: quinimo subito veniam
 tibi obuiam cum tota celesti cu
 ria: ut te collocet in paradiso ad
 dexteram meam: cum anima et
 corpore. Sed nec quartum conce
 dere conueniens est: quia tante di
 lectionis mater: non compate
 retur filio tempore sue passionis
 Sed confortet cor matris mee:
 quia te iuuabo: tecum ero: et dolor et
 tristitia quam sustinebis: conuer
 tetur tibi in magnam gaudium et
 letitiam: cum die dominico resur
 rerero victor gloriosus. Nec et si
 milia dulcia: filij cum matre et matrem
 cum filio loquebantur. Fecerunt autem
 principes sacerdotum ista die con
 silium deliberantes de morte christi.

Dicebant autem: non in die festo:
 ne forte tumultus fieret in populo
 Cogitans autem iudas: et dia
 boli instigatione: quia consilium fie
 ret: intras audacter: quia presump
 tuosus erat valde: dicit ad il
 los. Quid vultis mihi dare: et
 ego eum vobis tradam? At illi con
 stituerunt triginta argenteos. Et
 exinde querebant opportunita
 tem principes sacerdotum ut tra
 deret eis: sine turbis: non tamen
 in die festo. Judas dixit. Scitis
 parati: quia cito eum vobis tradam.
 Die autem iouis in mane: pete
 runt discipuli iesum dicentes.
 Vbi vis paremus tibi come
 dere pasca? Iesus autem dixit se
 cretariis suis: videlicet Petro: Jaco
 bo: et Joani. Ite in ciuitatem: ad
 quendam: et occurret vobis: ho
 mo: lagenam aque portans. Se
 quimini eum in domum in qua
 intrat: et dicite patri familias vo
 mus. Dicit tibi magister: tempus
 meum prope est: apud te facio pa
 sca cum discipulis meis. Et ipse
 ostendet vobis cenaculum ma
 gnum: et ibi parate. Fecerunt au
 tem discipuli: et iuenerunt sic pre
 dixerat illis: et parauerunt pasca.
 Et ecce ante horas vespertinas
 recedit de bethania cum discipu
 lis suis versus ierusalem. Signa
 ter domini. Magdalena: Martha
 et Lazarus: cum difficultate obtri

Feria. vi. in parasceue.

crimen edidi: tu torture subice-
ris. Ego supbiui: tu humiliaris.
Ego tumui: tu attenuaris. Ego
inobediens extiti: tu obediens:
inobediētie scelus luis. Ego gu-
le parui: tu iedia affligeris. De
illicita ꝓcupiscētia rapuit ad ar-
borē: te perfecta caritas traxit
ad crucē. Ego ꝓsumpsi vetituz:
tu subiisti aculeū. Ego delector
cibo: tu laboras patibulo. Ego
fruoꝝ delicijs: tu laniaris clavis
Ego pomi dulcedine: tu fellis
gustas amaritudine. Adibi ri-
dēs ꝓgaudet eua: tibi plorans
cōpatitur maria. hec ille. Qui
etiā intime ꝓ mirabilis dilectio-
nis effectus ipse xꝓs insinuat
sub parabola. Luc. xv. vbi scribi-
tur. Que mulier habens dra-
gmas decē: si ꝓdiderit dragmā
vnā: nonne accendit lucernā ꝓ
euerit domū ꝓ querit diligen-
ter donec iueniet eā. Et cū inue-
nerit ꝓuo:at amicas ꝓ vicinas
dicēs. Cōgratulamini mihi: ꝓ
inueni dragmā quā ꝓdiderā
hec ille. Humanata dei sapien-
tia mulieri cōparatur: ꝓpter
miserorum cōpassionem. ꝓro-
uer. ultimo. Adanum suā ape-
ruit inopi. Nec. x. dragmas ha-
buit cuz homines ꝓ angelos ad
imāginem suam creauit. Sed
dragmas vnā ꝓdedit cū ho-
mo ad similitudinem sui crea-

toris recessit. Dei autem sapien-
tia candelā ad cam querendā
accendit. cum in humana carne
apparuit. Grego. Ille lucernā
accendit qui testam humani ge-
neris: lumie sue diuinitatis im-
pleuit. hec ille. In candela nāqꝝ
tria sunt. s. cera: licinius: ꝓ ignis
per cerā intelligitur caro christi
preciosa: que sicut cera ad ꝓe-
sentiam ignis tota resoluitur ꝓ
liquefit: sic caro xꝓi in igne ꝓs-
sionis tota liquefacta est. ꝓs. xxi.
Factū est cor meum tanqꝝ ce-
ra liquefcens: per licinium albū
intelligitur anima christi ꝓrissi-
ma: i qua nulla fuit ꝓccati ma-
cula. ꝓe. ij. Qui ꝓccatū non fe-
cit: nec dolus inuētus est in ore
cius. ꝓer flāmam siue ignem
intelligitur amorosa ꝓ splendi-
dissima deitas. Deui. iij. Deus
noster ignis cōsumēs est. Nec
igitur cādela accēsa ꝓ ardens. i.
christus patiens domum euer-
tit. i. totum mundum. ꝓs. Illu-
xerunt coruscationes tue orbi
terre: cuius statū reduxit ad cul-
tum vnus dei ꝓ ad fidem cruci-
fixi. Et querit diligenter: ad mo-
dum feruentissimi amatoris ni-
hil omittens de ꝓtinentibus
ad humanam redemptionem.
Et cū inuenerit conuocat ami-
cas ꝓ vicinas. Amice ꝓ vicine
sunt supne potestates. que tan-

*Prover
b. viii.*

De amara christi passione. Sermo. lñ.

stā: et ita erit consolatio mea. **O** mater dolorosa anxiani: flere: lamentari eligis: pro tuo solatio. Et sic filius discedēs et compatiens matri: oculo filiali ipsam aspiciebat. Quis in tāto doloroso discessu nō ploret? Quis tam durus est ut lachrymas continere possit. **Ma christiāi.** Et vos non ploratis. Non mouemini ad compatiendum redemptori nostro: et sue mestissime matri? Non videtis eas lachrymātē? Non auditis eas vos prouocātem ad fletū? Flete igitur o christiani: plorate cum afflicta matre. **O filie.** **O puelle.** **O virgines** cur non fletis cum virgine gloriosa. Ipsa est virgo virginum plorans: et vos nō ploratis? **As** sociate virgines: o virgines plorantes atq; sibi compatientes. **Plorate** o matres q̄ filios genuistis: q; mater dei plorare nō cessat. **Plorate** o vidue. **Plorate** o iuvenes: o viri: o senes: o populi christiani plorate cum christo: plorate cū matre: plorate cū magdalena: plorate cum discipulis: plorent angeli: plorent celi: ploret ignis: ploret aer: ploret aqua: ploret terra: plorent planete: plorent animalia cuncta: q; creator omnium **Jesus** dulcissimus separat se a mestissima sua matre: et pergit ad **Jerusalem:**

ubi in breui ē moriturus. **Pro**pterea **Tre. i.** dicit de beata virgine. **Plorans** plorauit in nocte: et lachryme eius in maxillis eius. Non est qui consoletur eam ex omnibus caris eius. **Secundus** dolor in passione christi ē dolor captionis. **Post** q̄ ei x̄ps a matre sua discessit: venit **Jerusalem:** et intrauit domū illius nobilis: q; in cenaculo ultimā p̄parauerat cenā. In introitu at: obuias sibi venit: ipse: vxor: et filij: genu flexo: benedictōes petētes: a x̄po gratias agētes: q; ad eorū domus: accedere dignat⁹ fuerat. **Desp̄** igitur factus: fecit **Jesus** cū discipulis solitā benedictionem. **Oculi** omnium in te sperant dñe et reliqua. **Sedentibus** vero cūctis: loq; cepit **Verba** maximi misterij: dicēs. **Desiderio** desiderari hoc pasca manducare vobiscū anteq; patiar. **Comedūt** agnum pascales festinanter. **Quo** comesto: surgit christ⁹ a cena: et precigit se lītēo et ponit aquā calidā in peluim: et venit ad petrum: ac genibus solo flexis: voluit ei lauare pedes. **Qui** cōtradicens ait. **Domine** tu lauas mihi pedes? **Absit.** **Nō** lauabis mihi pedes in eternum. **Dicit** ei **iesus.** **Si** non lauero te non habebis partē mecum. **Tunc** **Petrus.** **Do**

Feria. vi. in parascēue.

mine non tantus pedes meos: sed et manus et caput. Et sic humiliter omnium discipulorum pedes etiam traditoris sui lauit. **Q**uale et quod mirandum spectaculum: ipse deus totius mundi proditor. ipse totius universi rector. ipse beatorum spirituum omnipotentissimus rex et imperator usque adeo humiliatus est: ut genibus flexis: discipulorum pedes manibus propriis correctare: sordes et imunditias lauare et abstergere dignaretur. **Q**ue profundissima saluatoris humilitas: qua fatigatus et sudore repletus: pedes omnium abluere non dedignatus. Facta pedum lotione iterum in mensa resedit. Et accipiens panem consecrauit illum in corpus suum: et vinum in sanguinem. Sicque sanctissimum altaris sacramentum instituit et omnes: etiam iudaei: communicauit: prius tamen loti fuerant: antequam illud sacramentum susciperent ad inuendum: quod communicandi debet primo lauare pedes: terrenas. scilicet affectiones: ut ad sanctissimum altare digni accedere possint. Intrauit autem sathanas efficacius in iudaeum. Et ut citius quod animo ceperat expleret: et quae antecedenti die uiderat: principibus sacerdotum tradere: a societate discessit. Tunc christus sermonem fecit: in quo misteria multa discipulos docuit.

Aniuit eos iter mundi perstruas: et spiritum sanctum se missum promissit. Ibi praedixit de scandalo: quod passuri erant: et maxime quod petrus erat ipsorum negaturus ter: antequam gallus cantaret. **LUC. XXI.** Et surgens de cena: atque hymno dicto gratiarum actione peracta: et uocato paterfamilias. **RECEPISTI** me in domo tua: et ego suo tempore recipiam te in domo paradisi. Et sic benedicens eum et totam familiam: uale factus: exiit ciuitatem: et cum discipulis uenit in uillam que dicitur gethsenani: trans torrentem cedronem et intrauit in ortum: qui est ad pedem montis oliuarum: ipse et discipuli eius. Et ait illis. Sedete hic donec uadam illuc et orare. Et assumptus petrum iacobum et iohannem: cepitque pauere et tedere. et ait illis. **TRISTIS** est anima mea usque ad mortem. **MAR. XIII.** Nec tristitia sicut dicitur. **DOC. IJ. P. Q. XLVI. AR. VI.** Fuit dolor interior: qui causatur ex apprehensione alicuius nocui. Et anima christi sed vires interiores efficacissime apprehendit omnes causas tristic: inter quas est amissio corporalis vite: que naturaliter est horribilis. **DN. AR. IN. IJ. RHETO. AIT.** quod illi qui decapitant non timet: uidentes sibi necessitatem inierit: sed tristans. Cum igitur christus fuerit uerus homo ad hoc ostendendum: pauit ac tristatus est. **JERO. SUPER.**

De amara christi passione. Sermo. lii.

Adat. inquit. Dominus noster ut ve-
 ritatem probaret assumpti hominis:
 vere quidem tristatus est. hec il-
 le. Et. s. Doc. in. iij. sen. di. xv. ait
 quod tristitia vera fuit in christo. Nec
 ergo tristitia non fuit ex hoc quod
 sensualitas repugnaret rationi: quia
 illud in christo nunquam fuit: sed quia
 veras habebat carnem et humani-
 tatem. Cuius veritas in hoc ostē-
 dit quod naturaliter passionem et mo-
 tem exhorreret. Et ait. s. Doc. quod
 innocens: qui deus patitur: dolor au-
 getur ex innocentia: in quantum ap-
 prehendit nocumētum ei illatum ut
 magis indebitum. Albertus in. iij.
 sen. dicit quod tristitia que fuit in
 christo causata est ex naturali infir-
 mitate: que nullum peccatum est. Et
 fuit in ipso. put. passio: quia secundum
 Hilarium et Augustinum passio
 dei passio afficiens: et non. abducens
 rationem. Sic contēplandus est:
 quomodo illi apostoli maxime illi tres: vi-
 dentes christum tristari: et ipsi cepe-
 runt summo affici merore: et aio-
 deici quomodo christus amplexabatur: mo-
 do petrum tangens: modo Iohan-
 nem. modo Iacobum dicens. Deus
 fili. Tristis est anima usque ad
 mortem. Qui ut opinor flere cepe-
 runt nihil respondentes. Tunc chri-
 stus. Sustinete hic donec oras.
 Et progressus pusillum. i. quantum
 iactus est lapidis. posuit genua
 et oravit dicens. Pater si possibi-

le est transeat a me calix iste. Ad-
 tum sicut ego volo: sed sicut tu.
 Nec oratio saluatoris: ut ait. s.
 Doc. iij. pte. q. rxi. Conueniebat
 christo: secundum quod erat homo non secundum quod
 erat deus: cui non ducit orare:
 sed orari. Et eius oratio fuit secundum
 sensualitatem: cum oratio sit actus
 rationis et voluntatis: et eleuatio me-
 tis in deum: quod non conuenit sen-
 sualitatis: sed oratio christi fuit secundum
 sensualitatem. quia. s. oratio deo pri-
 mario proposita: quod erat in appetitu sen-
 sualitatis ipsi. Et secundum hoc christus
 oravit secundum sensualitatem inquan-
 tum. s. ratio eius exprimebat sensua-
 litatis affectum: tanquam sensuali-
 tatis aduocata: vel exprimendo
 effectum voluntatis simplicis: que
 considerat ut natura. Et hoc pro-
 pter tria. Primo ut ostenderet
 se veram humanam naturam sumpsis-
 se: cum omnibus naturalibus affectibus. Se-
 cundo ut ostenderet quod homini. id est
 secundum naturalem affectum velle: quod
 deus non vult. Tertio ut ostendat
 quod proprium affectum: deus homo diu-
 ne voluntati subicere. Unde Aug.
 in Enchi. ait. Sic christus hominem
 gerens ostendit priuam quaedam
 hominis voluntatem cum dicit: tran-
 seat a me calix iste. hec enim erat
 humana voluntas. Sed quia rectum
 vult esse hominem et ad deum diri-
 gi. subdit. Verumtamen non sicut
 ego volo: sed sicut tu vis: ac si di-

Feria. vi. in parasceue.

eat. Videte in me: quia potens sum: aliquid proprium velle. et si deus aliud velit. hec ille. Chrysostomus. et Origenes dicunt: quod hoc petijt quasi homo: naturali voluntate mortem recusans. Dicit insuper ut exemplum nobis daret ut iminentibus tribulationibus oramus: iuxta illud psalmi. Ad dominum cum tribularer clamaui. Dominus Augustinus super Iohannem inquit. Ita se patri exhibere voluit petitor: ut meminisset nostrum se esse doctorem. In christo fuit duplex voluntas una deitatis: qua omnia volens fecit. Iesaias. Oblatus est quia ipse voluit. Alia immanitatis et habet dicitur una rationis. Alia sensualitatis ut hic que naturaliter mortem horrebat: ad ostendendam veram humanitatem. Completa igitur oratione venit ad discipulos suos: et inuenit eos dormientes. Et dicit petro. Sic. Non potuisti vna hora vigilare mecum. hec ille. Vigilate et orate ne intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est: caro autem infirma. Itaque secundo abiit et oravit dicens. Mater mihi non potest calicem hic transire nisi bibam illum: fiat voluntas tua. Et venit iterum et inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum grauati. Et relictis illis: itaque abiit et oravit tertio eundem sermonem dicens. haec Augustinus. Accede cor deuotum. Surgit christus se

mel. bis. ter. surgit ab oratione velut anxius: et quasi extra se factus. Cur bone iesu toties surgis. Cur inquietus videris. Respondit. Surgo toties quia non inuenio locum: ubi quiescat corpus meum. A crudelissima utique passione impello. Lucas autem inquit: quod appuit illi angelus de celo confortans eum. Sicut. n. seruus dominum suum prelium intrantes confortat. sic angelus christum confortabat. di. Dominus nihil fit vestre voluntati contrarium. Nam ita ordinatum est a patre: et a vobis: et a spiritu sancto. Jam magna letitia est in celo: quia per vestram passionem reparande sunt cathedre celi empyrei. Nam sancti patres in limbo expectant per vestram passionem liberari. Iam autem omnia hec christus sciret: tamen angelus quantum in se erat officium humanitatis christo exhibebat. Spectaculum mirabile: creatura creatoris confortat. Et subdit Lucas quod factus est in agonia. secundum. n. s. Doc. in prima sede. q. xli. arti. iiii. Agonia est timor mali extrinseci: cui resisti non potest per ipso provisionem. Hec agonia fuit in christo super partem sensitivam: non secundum rationem. iij. par. q. xvij. ar. vi. ad tertium. Totus ergo christus agitato totus attonitus: totus tremens considerans flagella. sputa. coronam spineam. clauos et reliqua supplicia proferen-

De amara christi passione. Sermo. lii.

da: factus est in agonia. Et pp magnā pugnaz et anxietatē carnis cecidit in terrā. Et factus ē sudor eius sicut gutte sanguinis decurrētis in terrā. Nec mirz. **O**ia cni ossa eius sunt omota: et tremēdo cōquassabātur: adeo vt ex representatiōe sola: sanguineū sudorez emitteret. Considera o aia christiana: et oculo mentali respice redemptorem et spōsum tuū prostratū in terra iacētē: sanguine conspersum. Considera inquā quāta debuit fuisse ipsa passiōis experientia quāqz dolorosa: si tā vehemēs fuit ei⁹ imaginatō et rēpresentatio: qd ipz fecerit sanguine desudare. **N**oli dormire o aia mea quia xps non dormit: s; p salute tua vigilat: tristat: genib⁹ flexis orat. suspirat. gemit. agōizat et sudat. **O** aia xpi passiōis rēplatiua: excita teipaz surge. ppera. tuoqz sudario collige sanguinez et facie soluatoris tui i terra cadētē. Et euz surrexiss; ab oratiōe: tūc vēit ad discipulos suos et dicit illis. **D**ormite iam et reuescite. Ecce appropinqbit hora et filius hois tradet i man⁹ peccatoz. **A**dhuc illo loquēte: ecce iudas vnus de duodeci vēit: et cū eo turba multa cū gladijs et fustib⁹ et laternis missi a pncipib⁹ sacerdotuz et seniorib⁹ populi. **D**ederat at et iu-

das eis signuz dicens. **Q**uēcūqz osculat⁹ fuero: ipse ē: tenete eū et ducite caute. **E**t ligetis man⁹ ei⁹ retro. et ad collū. et ad mediū appōatis funē: vt nullaten⁹ possit fugē: qd si de maibus vestris euaderet: iaciatis post ipz sagittas et lāceas: vt saltē ipz seductore hēatis mortuū. **D**edit at eis signū: qz erat iter discipulos **J**acob⁹ frater dñi: q p oia erat ei similis. **C**ū xpo appropinquaret iudas ad xps ait. **A**ue rabi. **E**t amplexas osculat⁹ eū. **V**bi sic ait **F**ulgētī⁹. **O** iuda mercator pessime: sub osculi signo dominuz tuū tradis: osculuz venenosum. osculū omni dolo et amaritudine plenū quā occasionez habes dare aux. p plūbo: argētū p luto. **Q**uare miser pro tā vili precio summū bonū vendens pdidisti. **D**ū enī pecuniā lucrari voluisti vitā simul cum ipsa perdidisti. **C**ui xps humiliter faciē iclinauit: et pie loquit⁹ dicens. **A**micē ad qd venisti. **D**ulciter nāqz ac suauiter oquerbat⁹ de iuda dicens. **J**uda osculo filiū hois tradis. **V**bi sic dicit **M**ila. **O** im mēsa soluatoris clemētia: dū ēt a discipulo tradit⁹: ipz amicū appellat vt vēiā sui magni sceleris ipetret. **D**einde iesus aspiciēs iudeos sic p mūitos ait. **Q**uē qrit? **R**ūderūt ei. iesus nazarenū. dic

Feria. vi. in parasceue.

eat. Videte in me: quia potens sum: aliquid proprium velle. et si deus aliud velit. hec ille. Chrysostomus. et Origenes dicunt: quod hoc petijt quasi homo: naturali voluntate mortem recusans. Orauit insuper ut creplum nobis daret ut iminentibus tribulationibus oremus: iuxta illud psalmi. Ad dominum cum tribularer clamaui. Unde Augustinus super Iohannem. Inquit. Ita se patri exhibere voluit petitor: ut meminisset nostrum se esse doctorem. In christo fuit duplex voluntas una deitatis: qua omnia volens fecit. Isaia. liij. Oblatus est quia ipse voluit. Alia immanitatis et hoc dicit una rationis. Alia sensualitatis ut hic que naturaliter mortem horrebat: ad ostendendam veram humanitatem. Completa igitur oratione venit ad discipulos suos: et inuenit eos dormientes. Et dicit petro. Sic. Non potuisti una hora vigilare mecum. hec ille. Vigilate et orate ne intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est: caro autem infirma. Itaque secundo abiit et orauit dicens. Mater mihi: si non potest calix hic transire nisi bibam illum: fiat voluntas tua. Et venit iterum et inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum grauati. Et relictis illis: itaque abiit et orauit tertio eundem sermonem dicens. h. Adat. Attende cor deuotum. Surgit christus se

mel. bis. ter. surgit ab oratione velut anxius: et quasi extra se factus. Cur bone iesu toties surgis. Cur inquietus videris. Respondit. Surgo toties quia non inuenio locum: ubi quiescat corpus meum. A crudelissima utique passione impello. Lucas autem inquit: quod appuit illi angelus de celo confortans eum. Sicut. n. seruus dominum suum prelium intrantes confortat. sic angelus christum confortabat. di. Domine nihil sit vestre voluntati contrarium. Nam ita ordinatum est a patre: et a vobis: et a spiritu sancto. Jam magna letitia est in celo: quia per vestram passionem reparande sunt cathedre celi empyrei. Jam sancti patres in limbo expectant per vestram passionem liberari: sed autem omnia hec christus sciret: tamen angelus quantum in se erat officium humanitatis christo exhibebat. Spectaculum mirabile: creatura creatoris confortat. Et subdit Lucas quod factus est in agonia. s. m. n. s. Doc. in prima secunde. q. xli. arti. iij. Agonia est timor mali extrinseci: cui resisti non potest propter improvisionem. Hec agonia fuit in christo sed parte sensitiva: non s. m. rone. iij. par. q. xvij. ar. vi. ad tertium. Totus ergo christus agitated totus attonitus: totus tremens considerans flagella. sputa. coronam spineam. clauos et reliqua supplicia proferen-

De amara christi passione. Sermo. lii.

da: factus est in agonia. Et pp magnā pugnaz et anxietatē carnis cecidit in terrā. Et factus ē sudor eius sicut gutte sanguinis decurrētis in terrā. Nec mirz. **O**ia cni ossa eius sunt omota: et tremēdo cōquassabātur: adeo vt ex representatiōe sola: sanguineū sudorez emitteret. Considera o aia christiana: et oculo mentali respice redemptorem et spōsum tuū prostratū in terra iacētē: sanguine conspersum. Considera inquā quāta debuit fuisse ipsa passiōis experientia quāq; dolorosa: si tā vehemēs fuit ei? imaginatō et rēpresentatio: q; ipz fecerit sanguinē desudare. **M**oli dormire o aia mea quia xps non dormit: s; p salute tua vigilat: tristat: genib; flexis orat. suspirat. gemit. agōizat et sudat. **O** aia xpi passiōis rēplatiua: excita teipaz surge. ppera. suoq; sudario collige sanguinez ex facie soluatoris tui i terra cadētē. Et cum surrexiss; ab oratiōe: tūc vēit ad discipulos suos et dicit illis. **D**ormite iam et reqescite. **E**cce appropinqbit hora et filius hois tradet i man; peccatoz. **A**dhuc illo loquēte: ecce iudas vnus de duodeci vēit: et cū eo turba multa cū gladijs et fustib; et laternis missi a pncipib; sacerdotuz et seniorib; populi. **D**ederat at et iu-

das eis signuz dicens. **Q**uēcūq; osculat; fuero: ipse ē: tenete eū et ducite caute. **E**t ligetis man; ei; retro. et ad collū. et ad mediū appōatis funē: vt nullaten; possit fugē: q; si de māibus vestris euaderet: iaciatis post ipz sagittas et lāceas: vt saltē ipz seductore hēatis mortuū. **D**edit at eis signū: q; erat iter discipulos **J**acob; frater dñi: q; p oia erat ei similis. **C**ū xpo appropinquaret iudas ad xps ait. **A**ue rabi. **E**t amplexas osculat; eū. **V**bi sic ait **F**ulgēt; . **O** iuda mercator pessime: sub osculi signo dominuz tuū tradis: osculuz venenosum. osculū omni dolo et amaritudine plenū quā occasionez habes dare aux; p plūbo: argētū p luto. **Q**uare miser pro tā vili precio summū bonū vendens pdidisti. **D**ū enī pecuniā lucrari voluisti vitā simul cum ipsa perdidisti. **C**ui xps humiliter faciē iclinauit: et pie loquit dicens. **A**mice ad qd venisti. **D**ulciter nāq; ac suauiter oquerēbat de iuda dicens. **J**uda osculo filiū hois tradis. **V**bi sic dicit **M**ila. **O** imēsa soluatoris clemētia: dū ēt a discipulo tradit; ipz amicū appellat vt vēiā sui magni sceleris ipetret. **D**einde iesus aspiciēs iudeos sic pmutos ait. **Q**uē qrit; **R**ūderāt ei. iesus nazarenū. dic

Feria. vi. in parasceue.

eis. iesus. Ego sum. Stabat at̄ et iudas q̄ tradebat eū cū ipsis. ut ergo dixit eis Iesus. Ego sum: abierunt retro: suz: et ceciderunt in terrā. Vbi apparet q̄ christ⁹ spēte mortē ferebat. Virtute ei sua: eos cadere fecit. Vna vor odijs ferocē: armis terribilē: sine vllō telo percussit: repulit: stravit: virtute latēt̄ deicit̄. Quid iudicaturus faciet: qui iudicandus hoc fecit. Iterum ergo interrogavit. Quem queritis. At illi respōderunt Iesum nazarenuz. Rēdit Iesus. Dixi vobis q̄ ego sum. Si ergo me queritis finite hos abire: ut impleretur sermo quem dixit: q̄ quos dedisti mihi non perdidit ex eis quenquā. Simon ergo petrus habens gladium eduxit eum et percussit seruuꝝ pontificis et abscidit auriculam eius dextraz. Erat autem nomē serui Malchus. Dixit ergo Iesus petro. Mitte gladiuꝝ tuuꝝ in vaginaꝝ Calicem quē dedit mihi pater: non vis ut bibam illuꝝ. An putas quia non possuꝝ rogare patrem meum: et ipse exhibebit mihi modo plusq̄ duodeciz legiones angelorum. Legio vero cōtinet sex milia sercētos seragita sex milites. Et ait eis iesus. Si nite vsq̄ huc. Et cū tetigiss̄ auriculā ei⁹ sanavit eā. In illa ho-

ra dixit Iesus turbis. Tāq̄ ad latronē existis: cū armis et fustibus oprehendē me. Quotidie apd̄ vos sedebaz i tēplo docēs: et nō me tenuistis. Cohors igit̄ et tribun⁹ et minister iudeoz cū iperu magno clamātes et irruētes: xp̄m cōprehēderūt. Seuebāt siquidem more luporum in agnum mansuetissimuz et paciētissimū: qui nō lamentabāt: nō cōtradicebat: sed oculis dep̄ssis et vultu humili p̄sistebat. At illi cathenas in collo posuerūt: manus a tergo strictissime ligauerunt. O q̄ grādis et nimis fuit xp̄i dolor. O q̄ grādis p̄ca. O q̄ maria afflictio. Caro enī ei⁹ erat p̄ciosa tenella et delicatissima: ideo i ligatōe cito tumescā atq̄ nigra effecta ē. Quidā aut̄ velut rabidissimi cāes: a barba pillos extrahē ceperūt. Quidā per capillos attractū in terrā p̄iecerūt. Quidā p̄teruissimo ore cōtumeliabant. Quidā deniq̄ pugnis: et ensū pomis: dorsum ei⁹ humeros et caput atrociter percutiebāt. O aia si illic affuisses p̄sus audiuisses armorū strepit⁹: turbaz cōmotōem clamores p̄fusus: rugit⁹ et isult⁹: vidisses Iesuz ab inimicis captū: a furibūdis detētū: a crudelissimis opressuz. Mōne doluisses. Mōne plorasses. Plora igit̄ nunc.

De amara christi passione. Sermo. lii.

anima mea: emitte lachrymas. ingemias singultus. percutite tibi percutus percutite manus. percutite caput. quia dominus iesus saluator et spiritus tuus tam crudelissime comprehensus vincetus et cathenatus est. Vidisses inquam rerum conditorum ab omnibus derelictum: consolatorum et defensorum non habentem: quia charissimi discipuli eo relicto: omnes perterriti fugerunt: secundum illud psalmus. Funes extenderunt in laqueum: iuxta iter scandalum posuerunt mihi. Et iterum. Considerabam ad dextram et videbam: et non erat qui cognosceret me. Perijt fuga a me: et non est qui regretat animam meam. Vbi ait Ambrosius. Quid fecistis ipsi iudei. hic est messias: qui in lege vestra promissus est. hic est qui infirmitates vestras curauit. hic est qui vitam veritatis vobis ostendit. Num quid capiendus et ligandus. profecto non. Sed vos sola invidia excecavit. Et Cassiodorus. O insania summa. O fatuitas ceca iudeorum. Que est causa: ut dominus celorum: terrarum conditor: sic in bone ste capitis. Sic in bone ste ligatis. Sic in bone ste ducitis. Sic in bone ste iudici presentatis. Sed pius: et tanquam agnus mansuetus: noluit se defendere. Verum pro omnibus voluit se morti tradere. Vincitum igitur introduxerunt christus in ierusa-

lem. Imagines autem que erant in porta ciuitatis se inclinauerunt quasi suum creatorem adorantes et ei compatientes. Sed mistri iudei hoc miraculum aspicientes incartationi deputauerunt. Ducunt igitur eum primum ad Annam: qui erat sacerdos Cayphe pontificis: qui propheticamente dixerat. Expedit unum horum mori pro populo. Joannes autem relicta syndone et nudus fugiens apud se dicebat. Deus me quod dicam matri. Nunciam audebo comparere coram ea. Et paulo post reassumpto spiritu: accessit ad domum virginis. Et cum ob timorem et dolorem atque lachrymarum abundantiam vocare aut clamare non posset pulsabat ad ostium. Mater autem que erat vigil audiens strepitum aperta fenestra respexit. Vidensque Joannem plorantem et gementem tota mesta facta inquit. Fili mi Joannes que noua sunt haec? Quid est de filio meo dilectissimo iesu? At ille lachrymas et suspiria ingeminans ait. Deus me domina: noua pessima sunt. Et intrans domum occurrens virgini et complectans eam eiulando vix dicere potuit. Scito filium tuum suavissimum magistrum meum a perfidissimis iudeis captum: et in ierusalem adductum. Ad hec verba afflictam matrem pro dolore et cordis angustia supra pectus Joannis cecidit.

AD

Feria. vi. in parasceue.

dit dicens. **O** fili mi quo ducunt eum? **E**t ubi sunt discipuli eius? **N**one sunt cum eo? **A**t iohannes lugubri voce respondit. **N**escio quo ducunt eum. **J**udas ipsus tradidit. **E**t volentes mistri discipulos comprehendere: omnes eo relicto fugerunt: traditus igitur et ligatus dimissus. **T**unc beata virgo **M**agdalena; aliasque sorores vocavit: plorando et conquerendo dicens. **E**n filius meus amantissimus et magister vester benignissimus captus est: et ad mortem deducitur. **Q**uid faciam. **A**d cuius auxilium confugiam? **Q**uem adiutorem inuocabimus. **H**eu heu nobis miseris. **T**unc magdalena semimortua lamentabatur. **O** quantum tunc luctus. **O** quanta lamenta. **O** quot lachryme fundebantur tota illa domus: gemebundis vocibus resonabat. **E**minus stridores audiebant. **V**irgo autem: sermonem modo in iudam traditorem dirigens. **C**ur o infidelissime iuda inquit filium meum pro tam vili pretio vendidisti. **A**d iudeos virgo alloquens dicebat. **O** ingratiissimi iudei: quod vobis mali fecit filius meus: ut tam crudeliter captum ligaretis. **A**d discipulos verba sua pervertens dicebat. **O** petre. **O** apostoli: ubi fides ubi amor: ubi seruos vestros. **A**d agistrum vestrum tam humanissimum et sanctissimum reliquistis. **O** iohannes si timore percussus usque modo aufugisti: nunc saltem sumptis animi viribus vade et quere diligentissime: quod agatur cum carissimo filio meo: et mihi cito renuncia. **A**lioquin viuere non valeo. **O** mi fili iesu. **O** iesu fili mi. **O** lumene oculorum meorum ubi es. **Q**uo tractaris. **Q**uid nunc sustines. **J**ohannes igitur mestissima matris dimissa versus iesum currit festinus. **E**t dum investigaret de christo intellexit ipse Anne fuisse presentatum. **T**ertio dolo in passione christi: est dolor flagellationis. **A**ssistens. **n.** anne: interrogatus fuit de discipulis: quare. **s.** congregasset totos discipulos et de doctrina quam predicabat. **N**unquid inquit sufficit doctrina **M**oysi et prophetarum? **X**pus autem nil de discipulis respodet: sed de doctrina: dicit. **E**go palam locutus sum mundo. **Q**uo audito: seruus quidam ibi assistens dedit alapam iesu dicit. **S**ic respondes pontifici. **E**t iesus humilis ac patientissimus: non recusauit alapam: non diuertit: non eius manum arefcere: aut decisam in terram cadere fecit. **S**ed pie respondens ait. **S**i male locutus sum: testimonium perhibe de malo. **S**in autem bene: cur me cedis. **H**ec alapa fuit christo ad maximum dolorum: quia in facie delicatissima fuit percussus. **E**rat ibi petrus qui a Joanne apostolo pontifici noto

De amra christi passione. Sermo. lii.

fuerat introductus: postquam a beata virgine redijt. Ambo videbāt ea que xp̄o. idigne fiebāt. Dictum autē est petro ab ostia ria ancilla. Tu ex illis es. Qui negauit. Anna igitur iudicauit xp̄m tanq̄m pomposuz: vanagloriosum ⁊ presumptuosum: ⁊ ad Cayphā misit: qui regebat illo anno. Sic erāt congregati pharisei: magistratus ⁊ seniores et pectātes xp̄m captū. Cogita hic anima deuota: q̄n̄ illuc redemptor tuus fuit itroduct⁹ ⁊ Cayphe presentatus: quot irrisiones quot contumelias: quot blasphemias contra eū protulerunt. Poterant dicere. Sic habemus te o proditor ⁊ seductor. Nō eua des anteq̄m penas tuorū scelerū luas. At cayphas sedēs pro tribunali dixit sibi. Ecce hic toruz sciliū. Dicas nunc nobis clare: si tu es filius dei. Jesus autē tacebat. Et iterū ait. Dicas nobis. Dicit Lucas q̄ xp̄s dixit eis. Si direro vobis nō creditis mihi neq̄z dimittetis. Et venerūt duo falsi testes. S; quia ipse erat innocens nō potuerūt eū cōuincere. Vidēs autē Cayphas q̄ nō loquebatur surrexit dicēs. Adiuro te p̄ nomē domini vt dicas nobis: si tu es filius dei b̄ndicti. Qui volēs honore deū. R̄ndit. di. Veruz est: q̄

ego sum filius dei. Tunc iudex scidit vestimenta sua di. Audi stis blasphemiam. Quid adhuc desideramus testes. ⁊ oēs cōdēnauerunt eum reum mortis. Tūc quidā sputa imūda expuerunt in faciem suam. Quidam vero expilabāt barbas. Quidaz capillos capitis extrahēbant. Quidā velauerunt factez eius. Quidā colaphis eum cederūt. Alij autē palmas in faciez eius dederunt dicētes. Prophetiza nobis. Quis est qui te percussit. Et sic tenuerūt eū per totā noctē. Sic cogita ⁊ meditare: q̄ crudelissima fuerit hec nox erga xp̄m saluatorē tuum: plena certe fuit anxietate: ⁊ tota penalis atq̄ amarissima in corpore eius fuit cōsumata. In qua fatigatus est modo ab vno: mō ab alio. O quantum in domo cayphe pro te sustinuit xp̄s. Cur nō ei compateris. Cur cum anxio: non anxiaris. Cur cum afflicto: non affligeris. Hec lugubris inspectio: vides hic suos: ministros: christū trahentes ⁊ in ipsum spuentes: aduersus eum cōclamātes: pectus ⁊ dorsuz ac faciē feriētes. O aia christiana vice duriciez tuam: vince saxeum pectus: vince ferreum cor. O feras fidem tuam vitam ⁊ omnes vires iesu saluatori: q̄ hac

Seria. vi. in parasceue

nocte talia et tanta pro te patit. Inter hec petrus ad vocem alterius: ancille: atque iterum ad verba cognati malchi. christum timore perterritus bis negavit. Jurans et anathematizans quod non novisset hominem. Et ecce gallus cantavit. Resperxit autem iesus petrum. Et recordatus petrus verbi iesu quod dixerat. postquam gallus cantet: ter me negabis. Exiit foras et fleuit amare. His factis: christus ad Pilatum fuit missus: quod nocte romanorum erat ibi presens. Et ne pluries repetere me opteat. pylatus ad herodem regem quod tunc ibi erat illum transmittit. Ad hoc multiplex passus est christus. Positus enim coram herode quod desiderabat eum videre non pro devotione: sed ut videret aliquid fieri ab eo. Interrogavit eum de multis dicens. Audiui quod tu scis facere de aqua vinum. Non coram me fac me. Et fecit portare aquam. Et christus nihil respondit. Itaque audiui quod tu scis ire supra mare. Item quod tu scis curare infirmos: christus vero non respondit sibi ad ullum verbum. Tunc herodes ipsum iudicavit stultum: quod noluit coram eo aliquid signum facere: ut eum liberaret. Et tanquam stultum fecit eum indui tunicam albam: et remisit ad pylatum. Sciens autem pylatus quod pro invidia tradidissent eum: conatus est liberare eum quattuor modis,